

Regionkontoret
Styrning och stöd
Björn Evertsson
Säkerhetschef

Beslutsförslag

Datum	Diarienummer
2024-12-12	RS241583

Regionstyrelsen**Beslutsförslag – Svar på remiss Kommuners och regioners grundläggande beredskap inför kris och krig****Förslag till beslut**

Regionstyrelsen beslutar att

- anta yttrande enligt arbetsutskottets förslag.

Sammanfattning

Överlag ställer sig Region Halland positiva till utredningens intention och de förändringar som en ny lag innebär. Utredningen är omfattande, väl genomförd och Region Halland bedömer att den kommer leda till ökad beredskapsförmåga.

Region Halland upplever att utredningen ställer högre krav på förmåga än vad som speglas i de författningsmässiga texterna. Lagförslaget riskerar leda till att utredningens intentioner inte tillfullo uppnås.

- Finansiering – Ambitionsökningen ger inte enbart permanenta ökade kostnader på nya årsarbetskrafter, utbildning och övning utan även ökade löpande kostnader så som avskrivningskostnader kopplat till den ökade egna förmågan i form av större lager på fler produkter och reservdelar. Engångsvisa kostnadsersättningar behöver fortgå under en längre tidsperiod för att ge regionen möjlighet att föra in dessa i ordinarie planeringsprocess.
- Privata aktörer – Privata aktörers medverkan och förmåga att bidra till det civila försvaret är exkluderat från utredningen men indirekt delvis hanterat. Då privata aktörer utgör en betydande del av kommuner och regioners sammanlagda förmåga är det viktigt att det utreds vidare och

att det i förlängningen ställs likvärdiga krav på såväl offentliga som privata aktörer. Region Halland ser att det behövs utredas vidare om privata aktörer med samhällsviktiga verksamheter kan författnings styras.

- Regionkontoret lyfter på risken för konflikt i att Länsstyrelsen både samordnar och stöttar regioner och kommuner samtidigt som de ska genomföra tillsyn. Risken ska nämnas som låg då de redan idag arbetar med både tillsyn och stöttade verksamhet. I stort är det fungerande men under säkerhetsskyddet har flera kommuner och regioner upplevt målkonflikter mellan tillsyn och stödjande verksamhet

Bakgrund

Nuvarande lagstiftning inom krisberedskap, Lag (2006:544) om kommuners och regioners åtgärder inför och vid extraordinära händelser i fredstid och höjd beredskap, togs fram till följd av bland annat stormen Gudrun och tsunamikatastrofen i Sydostasien. Stabilt säkerhetspolitiskt läge, och fokus hamnade på fredstida kriser. Förändrat säkerhetspolitiskt läge, klimathot, pandemier, flyktingströmmar med mera ställer andra krav på samhällets förmåga att hantera såväl fredstida kriser så som krig.

Syftet med lagförslaget är att säkerställa kommuners och regioner under fredstida krissituationer och höjd beredskap har en ändamålsenlig och likvärdig förmåga att fullgöra sina författningsenliga uppgifter och upprätthålla sina samhällsviktiga verksamheter. Kommuner och regioner ska därigenom under sådana förhållanden ha en förmåga att värna människors liv och hälsa, upprätthålla grundläggande värden i samhället samt rädda egendom eller miljön.

I remissen föreslås att regionerna ska ha likvärdig förmåga att fullgöra sina författningsenliga uppgifter och upprätthålla sina samhällsviktiga verksamheter under kris och höjdberedskap. Det vill säga att de lagrum som våra verksamheter verkar under är gällande även under kris och vid höjdberedskap

Barnkonsekvens- och jämställdhetsanalys

[Analysstöd på intranätet](#)

Inga konsekvenser för barn, kvinnor eller män med anledning av beslutet

Ekonomiska konsekvenser av beslutet

Inga ekonomiska konsekvenser av beslutet

Regionkontoret

Krister Björkegren
Regiondirektör

Björn Evertsson
Säkerhetschef

Bilaga:

Remissvar rörande förslag till ny lag om kommuners och regioners grundläggande beredskap inför fredstida krissituationer och höjd beredskap RS241583

Remiss Kommuners och regioners grundläggande beredskap inför kris och krig (SOU 2024:65)

Styrelsens/nämndens beslut delges

Regeringskansliet
Försvarsdepartementet
Fö2024/01668